Super hoc regno habes concordantiam in libro Tobiae, ubi ipse dicit: *Portae Ierusalem ex sapphiro et smaragdo aedificabuntur. Et ex lapide pretioso omnis circuitus murorum eius. Ex lapide mundo et candido omnes plateae eius sternentur, et per vicos eius Alleluia cantabitur. Benedictus Dominus qui exaltavit eam; ut sit regnum eius in saecula saeculorum super eam. Amen*¹⁴¹. Nota quod ‘triplex est Ierusalem: allegorica, idest Ecclesia militans; moralis, idest anima fidelis; anagogica, idest Ecclesia triumphans’¹⁴². De quarum qualibet structura pertractemus.

[ALLEGORICE]. In hac auctoritate quattuor lapides ponuntur, scilicet sapphirus, smaragdus, lapis pretiosus, lapis mundus et candidus, per quos quattuor militantis Ecclesiae ordines intelligimus, scilicet apostolos, martyres, confessores et virgines. Sapphirus, sereno caelo similis, apostolos significat, qui, terrenis contemptis, meruerunt dicere: *Nostra conversatio in caelis est*¹⁴³. Smaragdus, ‘qui tantae est viriditatis, ut omnium superet herbarum viorem, aerem circumfusum vel imagines aspicientium virides reddat’¹⁴⁴, martyres significat, qui, sui sanguinis effusione, animas in horto Ecclesiae, apostolorum labore plantatas, ut in fidei viriditate perdurarent, asperserunt. Ex sapphiro ergo apostolorum et smaragdo martyrum aedificatae fuerunt Ecclesiae militantis portae, ut per ipsos pateret introitus ad regnum. Item, lapis pretiosus significat confessores, qui contra haereticos ‘se murum pro domo Israel opposuerunt’¹⁴⁵. Lapis mundus et candidus fuerunt virgines, munditia interiori et candore exteriori resplendentes, quae humilitate et martyrio se pro Domino prostraverunt; quarum exemplo plateae, ‘quae dicuntur a platos, hoc est latitudine’¹⁴⁶, idest fideles, dilatati, caritate sternuntur, ut et ipsi Domino se subiiciant.

¹³⁴ Gal 6,2

¹³⁵ GLO. INT., ibidem: «Legem Christi, “Peccata tulit”».

¹³⁶ 1Pt 2,24 (Vg. ... pertulit...)

¹³⁷ Mt 6,33

¹³⁸ GLO. ORD., ibidem

¹³⁹ GLO. INT., ibidem: «Quaerite regnum Dei, “extra quod nihil petitur”».

¹⁴⁰ GLO. ORD., ibidem: Cf. ANSELMUS LAUDUNENSIS ET SCHOLA GLOSSA ORDINARIA, *Evangelium secundum Matthaeum*, PL 114,107: «Quia omnia sunt filiorum, et ideo haec omnia adiicientur, etiam non quaerentibus, quibus si subtrahuntur, ad probationem est; si dantur, ad gratiarum actionem; quia omnia cooperantur in bonum».

¹⁴¹ Tob 13,21-23 (Vg. ... *Ex lapide candido et mundo... et sit regnum...;* in GLO. ... *ut sit regnum...)*

¹⁴² Cf. BEDA, *In Cantica allegorica expositio*, IV, PL 91, 1442; GUIBERTUS ABB., *Quo ordine sermo fieri debeat*, PL 156,26